DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM

  CONSELHO RODOVIÁRIO

         ATA da Sessão Ordinária nº. 2.890 de 12 de julho de 2016 às 18 horas.

PRESIDENTE:  Roberto Augusto Kruel Niederauer

CONSELHEIROS TITULARES PRESENTES:
Airam Ferreira Borges  Representante da FETERGS
João Fortini Albano   Representante da Escola de Engenharia – UFRGS
Darci José Giovanella  Representante da FEDERASUL
Frank E. C. Woodhead  Representante da FETRANSUL
Emídio Marques Ferreira  Representante da SERGS
Ricardo Moreira Nuñez  Representante do DAER

CONSELHEIROS SUPLENTES PRESENTES:
Jorge Alberto Lorentz Aita  Representante da SAERRGS

CONSULTOR TÉCNICO  Engº Sívori Sarti da Silva
ASSESSOR TÉCNICO  Engº Manoel João B. A. de Albuquerque

SECRETÁRIA:             Silvia Vargas Bertoglio

ABERTURA DA SESSÃO: Às dezoito horas do dia doze de julho do ano de dois mil 1
e dezesseis, na Sala VIP2, primeiro andar da TRANSPOSUL, realizado na 2
Federação das Industrias do Estado do Rio Grande do Sul, na Av. Assis Brasil, 3
8787, nesta cidade de Porto Alegre, reúne-se o Conselho Rodoviário do DAER/RS. 4
Satisfeito o “quorum regimental” o Presidente Roberto Augusto Kruel Niederauer, 5
declara abertos os trabalhos. LEITURA E APRECIAÇÃO DA ATA: O Presidente 6
Roberto Augusto Kruel Niederauer, submete à apreciação do Colegiado a Ata da 7
Sessão nº 2.889, realizada em 05 de julho de 2.016, sendo a mesma aprovada, pela 8
unanimidade das representações presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 9
ORDEM DO DIA: DAER-021842.0435/14-5-CR-10.636/15 – que versa sobre a 10
solicitação da empresa Petrobrás Distribuidora S/A, para que seja restabelecido o 11
reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato AJ/CD/066/14, firmado com o 12
DAER/RS, cujo objeto é o fornecimento de materiais asfálticos. Relata a matéria o 13
Conselheiro Emídio Marques Ferreira, representante da SERGS, que faz ampla, 14
abrangente e detalhada exposição do assunto em pauta. Após o relato, presta todos 15
os esclarecimentos necessários ao perfeito entendimento da matéria por parte dos 16
demais Conselheiros presentes. Segue-se ampla discussão, na qual os Senhores 17
Conselheiros trocam considerações e opiniões a respeito da matéria em tela. Na 18
votação, o Conselho Rodoviário do DAER/RS, CONSIDERANDO o relato do 19
Assessor Técnico Eng. Manoel João B.A. de Albuquerque, CONSIDERANDO os 20
elementos constantes do processo, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 21
6116/16, do Conselho de Administração, favorável à aprovação da matéria e 22
manifestação da Comissão de Controle no Parecer nº 380, CONSIDERANDO a 23
exposição e o parecer proferidos pelo Conselheiro Emídio Marques Ferreira, 24
Relator, cujos fundamentos acolhem por unanimidade, porém, o Conselheiro Frank 25
Edward Cranston Woodhead mostrou inconformidade pelo alto valor do aumento 26

proposto pela Petrobrás, RESOLVE: homologar a Resolução nº 6116/16, do 27

Conselho  de  Administração   do   DAER/RS   que   autoriza  a    recomposição 28
do  equilíbrio  econômico-financeiro  do Contrato AJ/CD/066/14,  firmado entre o 29
                                                                                                                .................... 30

ATA Nº 2.890–12/07/2016 31
DAER/RS e a empresa Petrobrás Distribuidora S/A, a partir de 20 de abril de 32
2016, com alteração dos preços unitários e a consequente alteração do valor 33
contratual para: Lote 1 – R$7.731.497,09; Lote 2 – R$5.993.872,85, e Lote 3-34
R$11.862.897,46, fulcro no Art. 65, inciso “II”, alínea “d” da Lei nº 8.666/93, de 35
acordo com as justificativas, o parecer da Superintendência de Assuntos Jurídicos e 36
no Relato, inclusos no processo nº 021842.0435/14.5.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 37
DAER-014280.0435/15-1-CR-10.806/16 – que versa sobre a contratação da 38
empresa Santo Antônio Topografia e Locações Ltda., vencedora da licitação na 39
modalidade Concorrência nº 005/CELIC/2016. Relata a matéria o Conselheiro João 40
Fortini Albano, representante da Escola de Engenharia - UFGRS, que faz ampla, 41
abrangente e detalhada exposição do assunto em pauta. Após o relato, presta todos 42
os esclarecimentos necessários ao perfeito entendimento da matéria por parte dos 43
demais Conselheiros presentes. Segue-se ampla discussão, na qual os Senhores 44
Conselheiros trocam considerações e opiniões a respeito da matéria em tela. Na 45
votação, o Conselho Rodoviário do DAER/RS, CONSIDERANDO o relato do 46
Assessor Técnico Eng. Manoel João B.A. de Albuquerque, CONSIDERANDO os 47
elementos constantes do processo, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 48
6115/16, do Conselho de Administração, favorável à aprovação da matéria e 49
manifestação da Comissão de Controle no Parecer nº 379, CONSIDERANDO a 50
exposição e o parecer proferidos pelo Conselheiro João Fortini Albano, Relator, 51

cujos fundamentos acolhem por unanimidade, RESOLVE: homologar a 52

Resolução nº 6115/16, do Conselho de Administração do DAER/RS que autoriza 53
a contratação da empresa Santo Antônio Topografia e Locações Ltda., 54
vencedora da licitação na modalidade Concorrência nº 005/CELIC/2016, para 55
execução de serviços remanescentes na ERS-477, trecho: Carlos Gomes – Entr. 56
ERS-126, com extensão de 14,782 km, pelo valor de R$9.086.261,69 (nove 57
milhões, oitenta e seis mil, duzentos e sessenta e um reais e sessenta e nove 58
centavos), conforme justificativas, parecer da Superintendência de Assuntos 59
Jurídicos e no Relato, inclusos no processo nº 014280.0435/15.1.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 60
DAER-0005625.0435/16-1-CR-10.808/16 – que versa sobre a contratação da 61
empresa Numeria Informática Ltda., para implantação e suporte relativos ao 62
Sistema de Gerenciamento de Consignações SGConsig de gestão dos 63
descontos consignados integrados ao sistema de folha de pagamento – RHE. 64
Relata a matéria o Conselheiro Airam Ferreira Borges, representante da 65
FETERGS, que faz ampla, abrangente e detalhada exposição do assunto em pauta. 66
Após o relato, presta todos os esclarecimentos necessários ao perfeito 67
entendimento da matéria por parte dos demais Conselheiros presentes. Segue-se 68
ampla discussão, na qual os Senhores Conselheiros trocam considerações e 69
opiniões a respeito da matéria em tela. Na votação, o Conselho Rodoviário do 70
DAER/RS, CONSIDERANDO o relato do Assessor Técnico Eng. Manoel João B.A. 71
de Albuquerque, CONSIDERANDO os elementos constantes do processo, 72
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 6083/16, do Conselho de 73
Administração, favorável à aprovação da matéria e manifestação da Comissão de 74
Controle no Parecer nº 388, CONSIDERANDO a exposição e o parecer proferidos 75
pelo Conselheiro Airam Ferreira Borges, Relator, cujos fundamentos acolhem por 76

unanimidade, RESOLVE: homologar a Resolução nº 6083/16, do Conselho de 77

Administração do DAER/RS que autoriza a contratação da empresa Numeria 78
Informática  Ltda.,   para   implantação  e   suporte   relativos   ao   Sistema   de  79
Gerenciamento    de   Consignações   SGConsig   de   gestão   dos   descontos 80
                                                                                                                .................... 81

ATA Nº 2.890–12/07/2016 82
consignados integrados ao sistema de folha de pagamentos – RHE, pelo valor 83
de R$76.480,00 (setenta e seis mil, quatrocentos e oitenta reais), conforme 84
justificativas, parecer da Superintendência de Assuntos Jurídicos e no Relato, 85
inclusos no processo nº 0005625.0435/16.1.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 86

ASSUNTOS GERAIS: Devido ao convite do Conselheiro Frank Edward Cranston 87
Woodhead, a reunião do Egrégio Conselho transcorre nas dependências da 88
Transposul – Feira e Congresso de Transporte e Logística. Para tanto, o 89
Conselheiro João Fortini Albano demonstra satisfação em estar neste evento de 90
grande prestígio, aproveitando a oportunidade para congratular a organização e 91
iniciativa, uma vez que reúne pessoas conhecidas e importantes desta área. No 92
seguimento, em análise ao processo nº 21842.0435/14.5, referente ao reequilíbrio 93
econômico-financeiro do Contrato AJ/CD/006/14, com a Petrobrás Distribuidora S/A, 94
os membros do órgão colegiado manifestam desconforto, propondo uma moção, o 95
qual, será requisitado ao Diretor Geral que encaminhe ao Conselho dados 96
valorativos dos derivados de petróleo desde 2014.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 97

ENCERRAMENTO: Sendo vinte  horas  e  trinta  minutos  e  nada  mais  havendo a 98
tratar  o  Presidente  Roberto  Augusto  Kruel  Niederauer  agradece  a  presença de  99

todos   e   encerra   os   trabalhos,   e,   para   constar,  eu,  Silvia  Vargas  Bertoglio,  100

Secretária, lavrei e subscrevo a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada  101

pela Presidência e demais Conselheiros.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 102

 103
_________________________________________ 104

 105
                                                                        Presidente 106

 107

Representante da OAB/RS

Representante do SAERRGS

Representante da SERGS

Representante da FEDERASUL

Representante da FETRANSUL

Representante da FTTRRGS

Representante da ESC. ENG. - UFRGS

Representante da FIERGS

ATA Nº 2.890–12/07/2016

Representante da FETERGS

Representante da FARSUL

Representante do DAER

Engº Consultor Técnico - CR

Secretaria - CR

Engº Assessor Técnico - CR
 108